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1 ÚVOD
Rybí maso je vysoce žádaná a ceněná surovina. Zejména jako přírodní zdroj n-3

vysoce nenasycených mastných kyselin (n–3 HUFA), především kyseliny

eikosapentaenové (EPA) a dokosahexaenové (DHA). Tyto omega 3 mastné kyseliny

mají v lidské stravě nezastupitelnou úlohu, ať už v prevenci, či při léčbě

kardiovaskulárních onemocnění (Simopoulos, 1999; Bell a kol., 2004; Mráz a kol.,

2012; Kalač a špička, 2006; Vrablík, 2007; Adámková a kol., 2011). A proto jsou tyto

esenciální mastné kyseliny zásadní složkou zdravé výživy.

Poptávka po rybím mase se trvale zvyšuje v důsledku rostoucího stavu lidské

populace. Dle statistik FAO (2010) se úroveň ryb vylovených z volných vod pro

potřeby trhu ovšem ustálila. Proto musí být požadavky na ryby a rybí produkty

uspokojovány z produkčních chovů, jak uvádí Turchini a kol. (2009). Akvakultura se

svou produkcí podílí téměř z 50% na celosvětové produkci ryb a vodních organismů

určených pro lidskou konzumaci (FAO, 2010). Důsledkem zvyšující se poptávky se

stává akvakultura nejrychleji se rozvíjejícím odvětvím zemědělství.

Tradičními komponenty pro výrobu krmiv pro lososovité ryby jsou rybí moučka

a rybí olej. Ty se vyrábějí z odlovených pelagických druhů ryb nevhodných pro lidskou

výživu. Lov ryb z oceánů ovšem balancuje na hranici trvale udržitelného užívání

lovných míst. V důsledku nepříznivého vývoje ekologické situace dochází ke stagnaci

ve výlovech ryb (Pauly a Christensen, 1995; Sargent a Tacon, 1999). Tento

„overfishing“ narušuje přirozené populace ryb, které díky překročeným limitům pro

výlov nebudou moci do budoucna obnovit své stavy. V některých případech hrozí

dokonce vymizení některých populací ryb (Sargent a Tacon, 1999). Ovšem poptávka po

těchto limitujících krmných ingrediencích má stoupající tendenci a ta překoná ustálenou

nabídku během několika let.

Je tedy nezbytné, aby byla rybí moučka a olej nahrazována alternativními

krmivy. Rostlinné oleje, šroty a koncentráty jsou vhodnou možností v nahrazení

tradičních krmných ingrediencí. Tyto alternativní ingredience by však mohly mít

nepříznivý vliv na růstové schopnosti, výtěžnost, senzorické vlastnosti masa ryb a

především na kompozici n-3 HUFA v mase ryb. Rostlinné oleje totiž běžně n-3 HUFA

neobsahují.

Technologie „finishing feeding“ je jednou z možností, jak aplikovat novou

alternativu do produkčního cyklu bez snížení nutriční hodnoty rybího masa. Spočívá ve
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využití rostlinných olejů v prvním období výkrmu. Požadované kvality masa se

následně docílí předkládáním tradičních krmiv s rybím olejem několik týdnů před

dodáním ryb na trh. Při použití technologie „finishing feeding“ lze pomocí ředícího

modelu předpovědět s vysokou přesností kompozici mastných kyselin v tuku ryb

(Picková a Morkore, 2007; Zajíc a kol., 2011; Mráz a kol., 2012).

Cílem této bakalářské práce je ověřit technologii „finishing feeding“ v chovu

sivena amerického (Salvelinus fontinalis). Analyzovat možné změny v důsledku

nahrazení rybího oleje v krmné směsi olejem řepkovým v podmínkách českého

pstruhařství. Zkoumá účinek řepkového oleje v krmné směsi na přežití obsádky,

produkční účinnost krmiv, výtěžnost a senzorické vlastnosti masa ryb. V teoretické části

této práce nastiňuji problematiku zvyšujícího se nedostatku tradičních krmných

ingrediencí (rybího oleje a moučky) na trhu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED:

2.1 Mastné kyseliny a jejich původ

2.1.1 Lipidy

Klouda (2005) definuje lipidy (z řeckého lipos = tuk) jako heterogenní skupinu

látek, které jsou buďto nepolární jako celek, nebo v jejich struktuře nepolární celky

převažují. Jedná se o různé tuky a oleje, některé vitamíny, hormony a neproteinové

složky cytoplasmatických membrán buněk.

Lipidy jsou za běžných podmínek hydrofobní (nerozpustné ve vodě). Ochotně se

ale rozpouští v nepolárních organických rozpouštědlech (Šípal a kol., 1992; Klouda,

2005). Funkce lipidů je především energetická (tuky a oleje), mechanická (ochrana

vnitřních orgánů proti mechanickým podnětům z okolí, tepelně-izolační vlastnosti),

stavební (fosfolipidy jsou základní stavební jednotkou buněčných membrán), regulační

(eikosanoidy, steroidní hormony) atd. Významná vlastnost lipidů je i schopnost

kumulace a rozpouštění vitaminů řad A (axeroftol), D (karciferoly), E (tokoferoly) a K

(fytochinon).

2.1.2 Mastné kyseliny – společná složka jednoduchých lipidů

Mastné kyseliny (MK) jsou organické kyseliny s dlouhým uhlíkatým řetězcem,

které mají obecný vzorec CH3(CXHY)COOH. Uhlovodíkový řetězec může být buď

nasycený (Y=2x), nebo obsahuje ve své struktuře dvojné vazby mezi některými atomy

uhlíků (nenasycené mastné kyseliny). Z hlediska výživy jsou mastné kyseliny

nejvýznamnější složkou lipidů (Velíšek, 2002).

Nasycené mastné kyseliny (SFA – saturated fatty acid) nemají v řetězci dvojnou

vazbu. Uhlíkatý řetězec není větvený (Kalač a Špička, 2006).

Nenasycené MK se dělí dle počtu dvojných vazeb v uhlíkatém řetězci.

Mononenasycené MK (MUFA – monosaturated fatty acid) mají v řetězci jednu dvojnou

vazbu. U polynenasycených MK (PUFA – polysaturated fatty acid) se vyskytují

v řetězci 2 či více dvojných vazeb. Vysoce nenasycené MK (HUFA – highly

unsaturated fatty acid) jsou takové, jejichž uhlíkatý řetězec je tvořen dvaceti a více
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atomy uhlíku a mají tři a více dvojných vazeb v řetězci (Sargent a kol., 2002).

Nejběžnější MK jsou uvedeny v tab. 1.

Tab. 1: Zařazení a pojmenování nejběžnějších mastných kyselin (Převzato od Huolihan

a kol., 2001)

Triviální název
Počet uhlíků v

molekule
Počet dvojných

vazeb
Řada
MK

Těsnopisný
záznam

Nasycené mastné kyseliny

(SFA)

k. laurová (dodekanová) 12 0

12:0

k. palmitová (hexadekanová) 16 0

16:0
k. stearová (oktadekanová) 18 0

18:0

Mononenasycené mastné kyseliny
(MUFA)

k. palmitolejová (hexadecenová) 16 1 (n-7) 16:1 (n-7)

k. olejová (oktadecenová) 18 1 (n-9) 18:1 (n-9)

k. behenová (dokosanová) 22 1 (n-9) 22:1 (n-9)

Polynenasycené mastné kyseliny
(PUFA)

k. linolová (oktadienová) 18 2 (n-6) 18:2 (n-6)

k. γ - linolenová (oktadekatrienová) 18 3 (n-6) 18:3 (n-6)

k. α- linolenová (oktadekatrienová) 18 3 (n-3) 18:3 (n-3)

Vysocenenasycené mastné
kyseliny
(HUFA)

k. arachidonová (eikosatetraenová) 20 4 (n-6) 20:4 (n-6)

EPA (eikosapentaenová) 20 5 (n-3) 20:5 (n-3)
DHA (dokosahexaenová) 22 6 (n-3) 22:6 (n-3)
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 Obr. 1 znázorňuje schéma zkráceného zápisu kyseliny α- linolenové. Strukturní

vzorec této kyseliny je ilustrován Obr. 2.

Obr. 1: Schéma zápisu vzorce mastné kyseliny (převzato ze Zajíce a kol., 2011)

Obr. 2: Vzorec α- linolenové kyseliny (Vytvořeno programem ChemSketch)

2.1.3 Biosyntéza MK

SFA se syntetizují v organismu z acetyl CoA (koenzym A). Řetězec MK se při

každém cyklu prodlouží o 2 atomy uhlíku. Syntéza se zastaví po dosažení 16 – 18

atomů uhlíku v řetězci. Všechny organismy jsou schopny syntetizovat SFA a z nich

vložením jedné dvojné vazby MUFA. Rostliny jsou dále schopné vložením dalších


[…]

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5.2.2 Triangle testy

Obě rozdílové zkoušky jsou statisticky neprůkazné (1. hodnocení – 45 : 55%; 2.

hodnocení – 56 : 44%). To nasvědčuje faktu, že hodnotitelé z řad běžných konzumentů

nejsou schopni jednoznačně ryby krmené směsí s tradičním rybím či nahrazeným

řepkovým olejem od sebe odlišit. Studie Turchini a kol. (2003) ovšem rozdíl

v senzorických vlastnostech mezi masem ryb krmeným rybím nebo řepkovým olejem

statisticky prokázala. Ryby byly krmeny 70 dní. Tím prokázala možný vliv řepkového

oleje v krmné směsi pro lososa. Rovněž jako Torstensen v senzorické analýze masa

lososů krmených směsí olejů v krmné směsi před fází finishing feeding. Po fázi

finishing feeding nebyl rozdíl mezi masem ryb z pohledu senzorické analýzy průkazný.

Z toho lze vyvodit, že zavedení technologie finishing feeding ve výkrmu nemá vliv na

organoleptické vlastnosti masa lososovitých ryb.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit vlivu alternativního (řepkového) oleje

na růst, výtěžnost a senzorické vlastnosti masa sivena amerického v podmínkách

českého pstruhařství.

Nahrazení rybího oleje řepkovým v krmné směsi pro lososovité ryby neměl

negativní vliv na přežití chovaných ryb. Tento alternativní olej rovněž

neovlivňoval dynamiku růstu ryb. Stanovená výtěžnost JOT (jatečně opracované tělo) a

filet sivenů odkrmených krmivem s příměsí řepkového oleje se statisticky neodlišovala

od hodnot ryb krmených krmivem obsahujícím tradiční rybí olej.

V případě nahrazení rybího oleje v dietě olejem řepkovým krátkodobě

(45RO:90FO), se výsledky testů na organoleptické vlastnosti signifikantně liší.

Z pohledu hodnotitelů bylo vhodnější maso ryb odkrmených na směsi s přídavkem

alternativního řepkového oleje. V následujících testech senzorické analýzy ovšem rozdíl

mezi svalovinou sivena odkrmeným směsí s řepkovým olejem a směsí a rybím olejem

statisticky prokázán nebyl.

Nutno podotknout, že s výjimkou prvního senzorického testování nejsou tedy

tyto výsledky testů na parametry rybího masa statisticky průkazné (vlivem vysoké

variability v hodnocení).

Tento pokus naplnil myšlenku vhodného kompromisu mezi rybím a řepkovým

olejem předkládaným v krmivu - lze tedy snížit ekonomické nároky na produkci

lososovitých ryb chovaných v ČR. A to bez újmy na organoleptických vlastnostech

kvality svaloviny.

Bude ovšem podstatné se tématem alternativních krmných směsí do budoucna

nadále zabývat. A to i z hlediska kompozice mastných kyselin, na kterou mohou mít

nová krmiva vliv. Inovace technologií zahrnující levnější a dostupnější alternativy v

krmivech v produkčních chovech přispívá k trvalé udržitelnosti světové akvakultury. To

znamená i menší závislost producentů ryb ČR na komerčních krmivech.
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8 ABSTRAKT

Bakalářská práce hodnotí vliv alternativních krmiv na růst, výtěžnost a

senzorické vlastnosti masa lososovitých ryb. V rámci ověření technologie „finishing

feeding“ a jejího vlivu na tyto ukazatele byl proveden výkrmový test na pstruhařství

Annín (Klatovské rybářství a.s.).

Experimentálním druhem byl siven americký (Salvelinus fontinalis L.) o

průměrné kusové hmotnosti 156 ± 4,91 g. Test probíhal 135 dní a byly použity dvě

diety. Dieta A (řepkový olej, RO) nebo B (rybí olej, FO) nebo jejich kombinace

(45RO:90FO; 90RO:45FO). Každá skupina ryb byla nasazena v duplikátu. Po 45, 90

dnech a na konci testu byla provedena hodnocení produkčních ukazatelů, výtěžnosti a

senzorických vlastností svaloviny ryb.

Nahrazením řepkového oleje v krmné směsi nedošlo k úhynům ryb a ani

k odchylkám v jejich růstu a výtěžnosti. Po 45 dnech (1. senzorická analýza) výkrmu

bylo z pohledu hodnotitelů chuťově vhodnější maso ryb, jež byly krmeny řepkovým

olejem v krmné směsi. Následující výsledky senzorických analýz však statisticky

neprokázaly vliv nových diet na organoleptické vlastnosti masa ryb.

Klíčová slova: akvakultura, finishing feeding, Salvelinus fontinalis, rybí olej, řepkový

olej, senzorická analýza
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9 ABSTRACT

The bachelor thesis evaluates the impact of alternative feed on growth, yield and

sensory evaluation of flesh of salmonids. The technology "finishing feeding" and its

impact on these indicators was evaluated by a feeding test conducted in trout farm in

Annin (Klatovské rybářství a.s.).

The experimental species was brook trout (Salvelinus fontinalis L.) with average

weight of 156 ± 4,91 g. The test was carried out for 135 days and there were 2 diets.

Diet A (rapeseed oil, RO) or B (fish oil, FO) or their combination (45RO:90FO;

90RO:45FO). Each treatment was carried out in duplicate. After 45, 90 days and at the

end of the test, evaluation of production characteristics, yield and sensory evulation of

fish muscle was carried out.

Fish oil replacement by rapeseed oil had no effects on fish survival, growth, feed

conversion and yield. After 45 days (first sensory evoluation), flesh of fish fed diet with

rapeseed oil was better senzory evaluated than fish fed fish oil diet. However, the later

sensory evaluation didn’t show any statistical differences among the treatments.

Keywords: aquaculture, finishing feeding, fish oil, rapeseed oil, Salvelinus fontinalis,

sensory evaluation