Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Ústav akvakultury
Student: Róbert Pflug
Studijní obor: Rybnářství
Název bakalářské práce: Vliv alternativních krmiv na růst, výtěžnost a senzorní vlastnosti masa lososovitých ryb
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neoborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Může druh použitého tuku ovlivnit stravitelnost krmiva? Je zde závislost na teplotě vody?

Otázka 2: Můžou mít ryby některé zdravotní problémy v souvislosti s použitým tukem v krmivu jako lidé?

Datum: 27. 05. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: